GJYKATA E QARKUT NE PEJE

KA.nr. 143/11
Data: 20 Maj 2011

Gjyqtari pér konfirmim i EULEX-it Gunnar Oyhaugen, né rastin penal kundér;

Bedri Krasniqi, Dervish Idrizaj, Hamdi Krasniqi, Ahmet Neziraj, Ilmi Lufaj, Hime
Krasniqi, Selman Gashi, Muhamet Bojkaj, Ali Bojkaj dhe Gazmend Sylaj.

Té& akuzuar me aktakuzén PPS.nr.102/10, t€ datés 31 Mars 2011, t& parashtruar né gjykaté
me daté 07 Prill 2011, pér veprén penale t€ Krimit té Organizuar né kundérshtim me
nenin 274, paragraft 1 t€ KPPK-s€, ¢ lidhur me veprén penale t&€ Rrémbimit té Personit
sipas nenit 159, paragrafi 2 t€ KPPK-sé& (Bedri Krasniqi, Dervish Idrizaj, Hamdi Krasniqi,
Ahmet Neziraj, [Imi Lufaj, Hime Krasniqi dhe Selman Gashi), Mbajtia né pronési, né
kontroll, né posedim ose né shfrytézim té paautorizuar ¢ arméve né kundérshtim me
nenin 328, paragrafi 3 t&€ KPPK-sé€ (Bedri Krasniqi), dhe Mbajtia né pronési, né kontroll,
né posedim ose né shfivtézim té paautorizuar € arméve né kundérshtim me nenin 328,
paragrafi 3 t€ KPPK-sé (Dervish Idrizaj, Hamdi Krasniqgi, Himé Krasniqi, Gazmend
Sylaj, Muhamet Bojkaj dhe Ali Bojkaj).

Pas seancés pér konfirmimin e aktakuzés, t& mbajtur mé 20 Maj 2011, né pérputhje me
nenin 313 dhe 314 t€ KPPK-s€, né prani t€ Prokurorit Publik, t€¢ pandehurve dhe

avokatéve tyre mbrojtés, dhe né pérputhje me nenin 316, paragrafi 4 t& KPPK-sé, léshon
siné€ vijim:

AKTVENDIM
Pranohet aktdoréheqja nga shqyrtimi i aktakuzé€s dhe provave e parashtruar nga i
pandehuri Gazmend Sylaj.

Pranohet pranimi i fajésis€ nga ana ¢ t€ pandehurve Muhamet Bojkaj dhe Ali Bojkaj.

Aktakuza e Zyrés sé Prokurorisé Speciale PPS.nr.102/10 e datés 31 Mars 2011,
KONFIRMOHET. '

Procedura penale kundér Muhamet Bojkaj, Ali Bojkaj dhe Gazmend Sylaj do t& ndahet
nga rasti i tanishém dhe do & procedohet me njé numér tjetér n€ shqyrtimin kryesor.

Aktakuza sé bashku me t€ gjitha té& dhénat nga dosja e rastit, do ti dérgohet Kryetarit té
Trupit Gjykues pér shqyrtimin kryesor, menjéheré pasi q€ ky aktvendim t€ béhet final.



Arsyetimi

Me 07 Prill 2011, Zyra e Prokuroris€ Speciale e ka parashtruar njé aktakuzé
PPS.nr.102/10 kundér t€ pandehurve Bedri Krasniqi, Dervish Idrizaj, Hamdi Krasniqi,
Ahmet Neziraj, Ilmi Lufaj, Hime Krasnigi, Selman Gashi, Muhamet Bojkaj, Ali Bojkaj
dhe Gazmend Sylaj pér veprén penale t€ Rrémbimit té Personit sipas nenit 159, paragrafi
2 t& KPPK-sé dhe Mbajtia né pronési, né kontroll, né posedim ose né shfrytézim té
paautorizuar té€ arméve né kundérshtim me nenin 328, paragrafi 2 dhe 3 t€ KPPK-s&. Mé
larté jané t& dhéna se cilat vepra penale 1€ t€ pandehurve jané 1€ lidhura me njéra tjetrén,

Pasi qé& aktakuza &shté parashtruar gjyqtari pér konfirmim, pas vlerésimit, sipas nenit 306,
paragrafi 2 t& KPPK-sé, gjen se aktakuza &shté pérpiluar né pérputhje me nenin 305 té
KPPK-sé.

Gjyqtari pér konfirmim e ka caktuar seancén pér konfirmim pér datén 20 Maj 2011, pér té
cilén Prokurori Publik, t€ pandehurit dhe avokatét e tyre mbrojtés ishin ftuar né gjyq.
Poashtu pala e démtuar ishte ftuar pér seancé. Seanca ka qené e hapur pér
publikun.

Me 13 Maj 2011 i pandehuri Gazmend Sylaj ka paraqitur hegje doré nga shqyrtimi i
aktakuzés dhe provave sipas nenit 310, paragrafi 1 i KPPK-sé.

Gjat€ seancés pér konfirmim, Prokurori Publik e ka lexuar aktakuzén dhe poashtu i ka
propozuar trupit gjykues se procedimet kundér Muhamet Bojkaj, Ali Bojkajt dhe
Gazmend Sylajt té ndahen. Pasi q€ Prokurori Publik e ka lexuar aktakuzén dhe pasi qé
giykatési ka gené€ i kénaqur se t€ pandehurit e kané kuptuar aktakuzén, t€ pandehurve u
€sht€ dhéné rasti g€ t€ deklarohen fajtor apo t& pafajshém.

T& pandehurit Bedri Krasniqi, Hamdi Krasniqi, Ahmet Neziraj, Ilimi Lufaj dhe Selman
Gashi jané deklaruar si t€ pafajshém pér té gjitha akuzat.

Dervish Idrizaj dhe Hime Krasniqi jané deklaruar si té pafajshém né lidhje me krimin e
organizuar né€ lidhje me veprén penale t&€ Rrémbimit t€ Personit. Q€ t&€ dy jané deklaruar
fajtor né lidhje me “Mbajtjen né pronési, né kontroll, né posedim ose né shfrytézim t&
paautorizuar t& arméve”.

T& pandehurit Muhamet Bojkaj dhe Ali Bojkaj jané deklaruar fajtor.

NE parashtresat e tyre, avokatét mbrojtés ¢ kané kundérshtuar aktakuzén, duke i
propozuar gjykatés se aktakuza ishte hedhur poshté meqé nuk ka prova té mjaftueshme
pér ta mbéshtetur dyshimin e shumé bazuar se té pandehurit kané kryer vepér penale né
aktakuzeé (KPPK, neni 316 (1) —4).

T¢€ pandehurit 1 kané mbéshtetur parashtresat e avokatéve té tyre.



Gjetjet e gjykatés

Gjyqtari nuk gjen ndonjé arsye pér ta hedhur poshté€ aktakuzén nén nenin 316, paragrafét
1. dhe 2, duke konsideruar se aktet kriminale t& pérmendura né aktakuzé, jané vepra
penale, se nuk ka rrethana qé e pé€rjashtojné pérgjegjésing kriminale, se parashkrimet nuk
kané& skaduar, se aktakuza €shté parashtruar nga njé prokuror i autorizuar, se nuk ka
mrethana g€ e pérjashtojné ndjekjen penale dhe se ka prova té mjaftueshme pér ta
mbéshtetur dyshimin miré & bazuar se t& pandehurit kan€ kryer veprat penale té
pérmendura né aktakuzg.

Njé “dyshim 1 bazuar’mund té pérkufizohet si “ekzistim i fakteve apo informacionit e cila
do ta kénagte njé vrojtues objektiv se personi né fjalé mund ta keté kryer veprén”-
(ECHR, Fox, Cmbell and Hartley v. Britania e Madhe, 30 Gusht 1990, par.32). Njé
“dyshim miré€ i bazuar” kérkon mé shumé siguri se sa dyshimi i bazuar — pa arritur né
pragun e njé fakti t&€ déshmuar.

Gjykatési gjen se, né bazé 1€ dosjes sé rastit dhe déshmive qé pérmban, ka mjaft prova
pér mbéshteyen e “dyshimin miré t€ bazuar” né lidhje me té gjitha akuzat né aktakuzé.

Ng bazé te dosjes sé€ rastit, viktima gsht€ rrémbyer nga persona t€
armatosur né méngjesin ¢ hershém t&€ datés 21 Shtator dhe ka gené 1 liruar nga rrémbyesit
e tij me 30 Tetor 2010.

Bedri Krasniqi:
Bazat pér gjykatésin q& t€ vendos “dyshimin mir€ t€ bazuar” né lidhje me Bedri
Krasniqin jan& — pérveg tjerash - edhe elementet né€ vijim:

Rrémbim personi- Neni 159 (2} i KPPK-sé

- Déshmia nga ana e viktimés — . Al nga fotot e ka identifikuar Bedri
Krasniqin si personi — derisa ai ka qené afér maleve — i cili ka arritur né makinén
karvan t& zez€. Dhe pér mé€ tepér se Bedri Krasnigi i ka théné gé familja e tij
duhet qé t€ paguaj 30 milion euro pér lirimin e tij.

-  SMS mesazhet e ndryshme dhe kontaktet telefonike nga telefonat e Bedri
Krasnigit si¢ jan€ t& pérshkruara n€ aktakuzé — dhe po ashtu né ¢faré meényre éshté
identifikuar njéri nga telefonat e tij, duke u bazuar né déshmitaren

- Lévizjet e Bedri Krasniqit. Kartografia e numrit qé 1 takon té
pandehurit Bedri Krasniqi, tregon 1€vizjet e tija me daté 21 Shtator 2010.

- Viktima duket se ka pérdorur telefonin e Bedri Krasnigit qé ta
mformojé familjen e tij pér rrémbimin e tij.

Mbaijtja né pronési, né kontroll, né posedim ose né shfrytézim t& paautorizuar té
arméve né kundérshtim me nenin 328, paragrafi 3 i KPPK-sé&;




- rezultat 1 bastisjes s€ shtépisé s¢ Bedri Krasniqgit ku ata kané gjetur njé sasi té
madhe t& arméve dhe municionit.
- ai nuk ka pasur lgje valide p&r armémbajtje.

Sulm ndaj personave zyrtaré- neni 317, paragrafi 1 i KPPK-sé&:
- Déshmia e déshmitarit

Dervish Idrizaj:
Bazat pér gjykatésin pér ti vendosur “dyshimin mirg€ t& bazuar” né lidhje me Dervish
Idrizajn jan€ — pérveg tjerash — edhe elementet né vijim:

Rrémbim personi- Neni 159 i KPPK-sé (2):

- Viktima ¢ ka identifiknar Dervish Idrizajn nga fotografit€¢ dhe ka
sqaruar se Dervish Idrizaj — kur ka qené né shtépiné e pabanuar — e ka incizuar até
dhe ia ka dhéné atij 3 gazeta pér ti lexuar né ményré gé t€ déshmojé se viktima
éshté gjallé.

- Dervish Idrizaj — né bazé€ t& hartografis€ — ka pasur 1évizje t&€ shpeshta nga
Kaganiku, Vitia, Ferizaji etj., t€ cilat tregojné se ai ka shkuar né vendet ku viktima
€shté mbajtur e rrémbyer.

Mbajtja né€ pronési. né€ kontroll, n€ posedim ose né& shfrytézim t& paautorizuar t&
arméve né kundérshtim me nenin 328. paragrafi 2 i KPPK-sé:

- rezultati i bastisjes s€ shtépisé s& Dervish Idrizajt

- ai nuk ka pasur lgje valide pér armémbajtje

- imbéshtetur nga fakti se €shté deklaruar fajtor pér kété akuze.

Hamdi Krasniqi:
Bazat pér gjykatésin pér ti vendosur “dyshimin miré t€ bazuar” né lidhje me Hamdi
Krasniqin jané — pérveg tjerash — edhe clementet né vijim:

Rrémbim personi — Neni 159 (2) i KPPK-gé:

- Viktima e ka identifikuar Hamdi Krasniqin nga fotografité. Ai ka
sgaruar se Hamdi Krasniqi e ka ruajtur até me njé pushké automatike derisa ai ka
gené né “kasollen e barinjve”né malet e Milishevcit.

- Déshmitari D1 ka déshmuar se ai me datén 22 Shtator 2010, né malet e
Milishevcit — né njé kasolle druri “kasolle barinjsh”, né vendin e quajtur Stani 1
Bojkave, ka paré dy persona. Njéri nga ata &shté identifikuar nga ana e
déshmitarit, nga fotot, g€ t€ jet€ Hamdi Krasniqi.

Mbaitja né pronési, né kontroll, né posedim ose né s ézim t€ paautorizuar 1é

arméve né kundérshtim me nenin 328. paragrafi 2 i KPPK-sé:

- Déshmia e viktimés pér Hamdi Krasnigin si roje me pushké
automatike,
- ai nuk ka patur leje valide pér armémbajtje.



Ahmet Neziraj:
Bazat pér gjykatésin pér ti vendosur “dyshimin miré t& bazuar” né lidhje me Ahmet
Nezirajn jané — pérveg tjerash — edhe elementet né vijim:

Rrémbim personi- Neni 159 (2) i KPPK-sé:

Viktima ka déshmuar se ai éshté 70% 1 sigurt se Ahmet Neziraj
€shté personi, i cili me njé making t€ bardhé, e ka marr até nga kasollja dhe e ka
zbritur até buzé malit. Ai e ka béré kété identifikim né bazé t& fotografive qé i
jané treguar atij.

Déshmitari D1 ¢ ka identifikuar Ahmet Nezirajn si vozitésin ¢ makinés s€ bardhé
né malet ¢ Milisheveit me daté 22/09/2010.

Ahmet Neziraj ka qené atéher€ pronar i Jeep-it t€ bardhé Toyota.

Ilmi Lufaj:
Bazat pér gjykatésin pér ti vendosur “dyshimin miré t€ bazuar” né& lidhje me llmi Lufaj
jané — pérveg tjerash — edhe elementet né vijim:

Rrémbim personi — Neni 159 (2) i KPPK-sé:

Viktima e ka identifikuar Ilmi Lufajn 1€ jeté anétar i grupit t&
kidnapimit. Megjithaté, viktima nuk ishte n€ gjendje qé t€ kujtoj se ku dhe kur e
ka paré até.

Indikacionet se telefoni i Ilmi Lufajt — rreth kohé&s kur Bedri Krasniqi i ka
shkémbyer mesazhet SMS me familjen e Azem Morinés- ka gené afér Bedri
Krasniqit.

Telefoni i IImi Lufajt, me daté 01 Tetor 2010, i ka patur lévizjet e njéjta sikurse
Bedri Krasnigqi.

Himé& Krasnigi:
Bazat pér gjykatésin pér ti vendosur “dyshimin miré té bazuar” né lidhje me Himé
Krasniqin jané€ — pérveg tjerash — edhe elementet né vijim:

Rrémbim personi- Neni 159 (2) i KPPK-sé:

Viktima e ka identifikuar Himé Krasniqin té jeté njéri nga personat
né sht€piné ¢ pabanuar. Sipas Azem Morinés, ¢ ka prezantuar veten e tij si Agroni
nga Mitrovica.

Rezultatet nga hetimet né lidhje me telefonat, tregojné qarté se Himé Krasniqi-né
orét e hershme t€ méngjesit t&€ 21 Shtatorit 2010 ( ditén e kidnapimit)-ka dérguar 7
mesazhe SMS t€ pandehurit Bedri Krasniqi- dhe ka pranuar nga ai 3 mesazhe
SMS.

T& njéjtin méngjes ka indikacione t€ qarta poashtu se Himé Krasniqi ka gené né
kontakt té vazhdueshém me t€ pandehurin Selman Gashi,



Mbaijtja né pronési, né kontroll. né posedim ose né shiftvtézim t& paautorizuar té
arméve né kundérshtim me nenin 328, paragrafi 2 i KPPK-sé;

- Kur policia ka béré bastisje né shtépiné e Himé Krasnigit me daté 15 Tetor 2010 —
ata kané gjetur njé pistoleté Magnum 41 dhe dy fishek pér armén e tij. Ai nuk ka
patur leje pér kété armé.

- Himé Krasniqi &shté deklaruar fajtor

Selman Gashi:
Bazat pér gjykatésin pér ti vendosur “dyshimin miré t€ bazuar” né lidhje me Selman
Gashin jané — pérveg tjerash — edhe elementet né vijim:

Rrémbim personi — Neni 159 (2) i KPPK-sé:

- Né ditén kritike kur viktima &shté kidnapuar, Selman Gashi duket
~ se ka dérguar pérmes numrit t€ telefonit t€ pandehurit Bedri Krasnigi
— duke pérdorur numrin e telefonit — 16 mesazhe SMS mes kohés

prej orés 16: 15 deri né ora 07:26.

- Po té njéjtin méngjes, ka indikacione se Himé& Krasniqi ka gené né kontakt t&
vazhdueshém me té pandehurin Selman Gashi.

- Po ashtu ka indikacione se Selman Gashi éshté i involvuar né kété kidnapim sipas
kartografisé sé 1évizjeve 1€ tija- né krahasim me l1évizjet e t& pandehurve tjeré dhe
18 viktimés.

- Nga pérmbajtja € mesazheve SMS hyrése dhe dalése né mes i€ Selman Gashit dhe
Bedri Krasnigit, ditén e rr€émbimit.

Muhamet Bojkaj:
Bazat pér gjykatésin pér ti vendosur “dyshimin miré€ t€ bazuar” né lidhje me Muhamet
Bojkajn jan€ — pérvec tjerash — edhe elementet né vijim:

Mbajtja né pronési. né kontroll. né posedim ose né shirviézim té paautorizuar té

arméve né kundérshtim me nenin 328, paragrafi 2 i KPPK-sé;

- Rezultatet nga bastisja e shtépisé
- Al nuk ka pasur leje valide pér armémbajtje
- Eshté deklaruar fajtor.

Gazmend Sylaj:
Si¢ &shté pérmendur mé larté — heqja doré nga shqyrtimi i aktakuzés dhe té provave, e
parashtruar nga Gazmend Sylaj, &shté pranuar nga gjykatési.




KPPK neni 274 (1} — Krimi i Organizuar:

Gjykatési gjen se ekziston dyshimi miré i bazuar se t€ pandehurit e larté pérmendur kané
vepruar/marré pjesé né rémbim si pjesé e “njé grupi t€ organizuar”.

Né kété lidhje, gjykata ka vérejtur se si rrémbimi &shté organizuar, komunikimi dhe
1évizjet e grupit.

Andaj, duke u bazuar né kéto rrethana q& jan& parashtruar né aktakuzé, gjyqtari pér
konfirmim gjen se ka prova t€ mjaftueshme pér ta mbéshtetur dyshimin miré té bazuar
se t¢ pandehurit kané€ kryer veprén penale pér t€ cilén akuzohen, andaj me kété e
konfirmon aktakuzén.

Provat e pranueshme — t€ papranueshme;
Gjykatési gjen se nuk ka indikacione t& qarta se ndonjéra nga déshmité e marra gjaté

hetimeve jané t€ papranueshme. Andaj, nuk ka nevojé qé té deklarohet ndonjé prové e
veganté si e papranueshme. Nése avokatét mbrojt€s mbéshtesin faktin se disa nga provat
jané té papranueshme, kjo duhet g€ té konsiderohet dhe t€ vendoset né lidhje me

shqyrtimin kryesor,

Andaj, &éshté vendosur sikurse né dispozitivin ¢ kétij aktvendimi, sipas nenit 316,
paragrafi 4 i KPPK-sé.

GJYKATA E QARKUT NE PEJE, KA.nr.143/11 e datés 20 Maj 2011.

X TN - Gjygtar pér konfirmim

-

unnar Oyhaugen
/ j}’fqtar i EULEX-it



